
●●
  発

行
・

編
集

発
行

・
編

集
：

広
報

戦
略

課
　

：
広

報
戦

略
課

　
〒

522-8501  滋
賀

県
彦

根
市

元
町

４
番

2
号

〒
522-8501  滋

賀
県

彦
根

市
元

町
４

番
2

号
☎

30-6103　
☎

30-6103　
FAX 22-1398

 22-1398
広
報
ひ
こ
ね

令
和

7年
1月

１
日

発
行

（
通

巻
第

1507
号

)

ひこねしちょーの部屋 ◀ひこねしちょー
ＣＨはこちら

　新年、明けましておめでとうございます。今
年もよろしくお願いいたします。
　去る 12 月 6 日に文化プラザで石丸伸二さんを
ゲストに「彦根市財政説明会」を開催いたしまし
たところ、多くの市民の皆さんにご来場いただき、
誠にありがとうございました。市政の根幹となる
本市の財政や今後の取組をできるだけわかりやす
く説明させていただいており、またなぜ石丸伸二
さんを招いたのかもご理解いただけると思いま
すので、当日来られなかった方は是非右上の QR
コードから YouTube でご覧ください。
　今回の財政説明会や「ひこねしちょー CH」
の配信、このコラム等の目的は、市民の皆さん
に正確な情報を私自らお伝えするためです。こ
れまでの市政は十分な情報公開をしておらず、
また現状も正しい情報が各議員や報道を通じて
伝えられていないことがしばしばです。市民の
皆さんが正しい情報を得た上で自ら判断と行動
をしていれば、このような財政難にはならなかっ
たでしょう。その責任の所在については第二部

で議論させていただいておりますので、そちら
も是非ご覧ください。
　昨年の東京都知事選や兵庫県知事選では SNS
の影響力が話題になりましたが、これは国民が
旧メディアの切り取り偏向報道、世論誘導、「報
道しない自由」に気付いたからではないでしょ
うか。「第二の権力である政治家」は民意で選択
できますが、「第三の権力とされる旧メディア」
の人たちは我々に選ぶ権利がありません。そし
て、彼らが批判する SNS は第四の権力ではなく、

「第一の権力である国民」が得た第二・第三の権
力の有効な監視手段に他なりません。
　地方自治におきましても知事や市長を監視す
ることはもちろんのこと、地方議会議員や報道
もしっかりと監視することが、人口減少社会に
おける行政縮小局面においてさらに重要になっ
てまいります。我々もベリー・ベストを尽くし
ておりますので、市民の皆さんの深いご理解と
賢明なご判断を賜りたいと思います。

●
 配

布
（

自
治

会
に

よ
る

配
布

）：
ま

ち
づ

く
り

推
進

課
☎

30-6117
●

 配
布

（
自

治
会

に
よ

る
配

布
以

外
）：

総
務

課
☎

30-6100
▶

Q
R

コ
ー

ド
は

株
式

会
社

デ
ン

ソ
ー

ウ
ェ

ー
ブ

の
登

録
商

標
で

す
。

●
 点

字
お

よ
び

音
声

版
：

障
害

福
祉

課
☎

27-9981
●

 外
国

語
版

（
英

語
、

中
国

語
、

ポ
ル

ト
ガ

ル
語

、
ベ

ト
ナ

ム
語

）
　

 人
権

政
策

課
☎

30-6113

侍認定制度
インバウンド始めませんか？

問 観光交流課　☎ 30-6120　FAX 24-9676

　観光誘客のコンテンツとして人気のある「侍」を、かつて大名や侍
が実際に使用していた彦根城跡内の建物（御書院棟・地震の間棟）などに
て疑似体験してもらう制度です。体験プログラムを最後まで受講した
人には、彦根の侍文化を体験した証明として、認定書の贈呈を行います。

侍認定制度とは

体験プログラム開発等事業者募集中
　一緒に彦根を「侍」のまちとして
世界に発信しませんか？ 詳細はこちら▶


